

Lovpligtige kvalitetsstandarder
Mariagerfjord Kommune
Social, sundhed og omsorg
2025

Kvalitetsstandard for Social behandling for stofmisbrug

Formål	Formålet med indsatsen er: <ul style="list-style-type: none">• at hjælpe dig med at leve et godt og selvstændigt liv uden stofmisbrug.• at arbejde sammen med dig om at stoppe, forebygge og reducere de skadesvirkninger, misbrug påfører dig og din familie og det omgivende samfund.
Målgruppe og kriterier for tildeling	Tilbuddet social behandling for stofmisbrug er for dig, som er fyldt 15 år og bor i Mariagerfjord Kommune. I særlige tilfælde kan du modtage anonym stofmisbrugsbehandling, men det forudsætter, at du ikke har andre sociale problemer.

Indsatsen kan omfatte	<p>Mariagerfjord Kommune tilbyder inden for området for stofmisbrugsbehandling dels en række behandlinger og dels en række andre tilbud til dig med en misbrugsproblematik.</p> <p>Udredning og visitation Når du henvender dig, tilbydes du udredning og visitation. Udredning og visitation skal sikre, at der sker en grundig udredning af din misbrugsproblematik, din samlede situation (sociale, fysiske og psykiske forhold) og din motivation og dit behandlingsbehov.</p> <p>Samarbejde og koordinering For at understøtte den helhedsorienterede behandling samarbejder Rusmiddelcentret med en række samarbejdspartnere:</p> <ul style="list-style-type: none">• Sagsbehandlere i kommunens forvaltninger og afdelinger• Psykiatrien i Region Nordjylland• Læger og andre faggrupper fra Sundhedssektoren• Eksterne døgnbehandlingsinstitutioner• Kriminalforsorgen <p>Ambulant behandling Vi tilbyder ambulant behandling i form af individuelle samtaler. Din behandler udarbejder sammen med dig en behandlingsplan, hvor dine behandlingsmål tydeliggøres. Indsatsens varighed og intensitet vurderer vi sammen løbende.</p> <p>Mariagerfjord Rusmiddelcenter har valgt ikke at benytte gavekort under behandlingsforløbet med henblik på at fastholde personen i behandling.</p> <p>For Unge Udredning og behandling for dig, som er under 18 år kræver accept fra dig og dine forældre (indehavere af forældremyndighed).</p> <p>I ungebehandlingen tilbyder vi forebyggelse inden for rusmiddelområdet på blandt andet ungdomsuddannelser og erhvervsuddannelser samt konsulentfunktion ift. andre professionelle, der arbejder med unge med misbrugsproblematikker.</p> <p>Døgnbehandling Døgnbehandling er et af de mest omfattende behandlingstilbud, du kan modtage. Der visiteres udelukkende til døgnbehandling, hvis din samlede situation er så belastet, at det vurderes, at ambulant behandling ikke i tilstrækkelig grad kan tilgodese dit behandlingsbehov.</p> <p><u>Indsatsen omfatter:</u></p> <ul style="list-style-type: none">• Afgiftning• Stabilisering - helbredsmæssigt og socialt• Indlæring af sunde strategier
------------------------------	--

	<ul style="list-style-type: none">• Bearbejdning og håndtering af følelsesmæssige problematikker, relateret til misbruget <p>Mariagerfjord Kommune råder ikke over egne døgninstitutioner. Derfor foregår døgnbehandling på godkendte eksterne døgninstitutioner. Døgnbehandlingen varer oftest mellem to og fire måneder.</p> <p>Anonym stofmisbrugsbehandling I samarbejde med Rusmiddelafsnittet i Aalborg tilbyder vi anonym stofmisbrugsbehandling. Behandlingen foregår i grupper på adressen; Sofiendalsvej 7, 9200 Aalborg SV.</p> <p>For at være i målgruppen for anonym stofmisbrugsbehandling, må du ikke have andre sociale problemer ud over misbruget.</p>
Kommunens målsætning for indsatsen	<p>Vi har som målsætning, at indsatsen i stofmisbrugsbehandlingen er helhedsorienteret og koordineres i et tæt samarbejde med dig og evt. dine pårørende og/eller øvrige samarbejdspartnere.</p> <p>Behandlingen:</p> <ul style="list-style-type: none">• bidrager til at du reducerer dit misbrug eller opnår stoffrihed• tilbyder vi på mindst indgribende niveau for dig og så vidt muligt i dit nærmiljø• sker i samarbejde med relevante samarbejdsparter for at opnå en koordineret indsats, herunder koordinering med Jobcenteret for at opnå størst mulig grad af selvforsørgelse for dig i behandling <p>Mariagerfjord Kommune har som mål, at mindst 50% af borgerne i behandling for stofmisbrug bliver stoffri eller har reduceret deres stofmisbrug efter afsluttet behandling.</p>

Serviceniveau	<p>Behandlingsgaranti</p> <p>Der er behandlingsgaranti for stofmisbrugsbehandling. Det betyder, at behandlingen iværksættes indenfor 14 dage fra det tidspunkt, hvor du har tilkendegivet dit ønske om at indgå i behandling.</p> <p>Fristen på 14 dage gælder kun i forhold til de behandlingstilbud, Rusmiddelcentret selv råder over.</p> <p>Fristen kan fraviges, hvis du ikke ønsker at gøre brug af behandlingsgarantien, hvis du udebliver fra behandlingsaftaler, eller hvis du ikke samarbejder omkring indhentning af de oplysninger, der er relevante for at få lavet en behandlingsplan.</p> <p>Hvis du er under 18 år, er du omfattet af en særlig behandlingsgaranti. Det betyder, at hvis misbruget medfører alvorlige sociale og/eller adfærdsmæssige problemer for dig, skal tilbud om behandling være iværksat inden for 14 dage.</p> <p>Retten til fritvalg</p> <p>Du kan vælge at blive behandlet i et andet offentligt behandlingstilbud eller privat behandlingstilbud af tilsvarende karakter, som det, du er visiteret til. Du kan kun vælge behandlingstilbud, der er registreret og godkendt i Tilbudsportalen. Hvis du har valgt at benytte retten til frit valg, så vil det ikke altid være muligt at iværksætte en behandling inden for 14 dage, og fristen kan derfor fraviges.</p> <p>Retten til frit at vælge behandlingstilbud kan begrænses, hvis hensynet til dit behov taler for det.</p> <p>Lægesamtale</p> <p>Alle, som søger social stofmisbrugsbehandling, bliver tilbudt en vederlagsfri lægesamtale. Lægesamtalen er et frivilligt tilbud.</p>
----------------------	---

Levering og omfang	<p>Vi tilbyder i Mariagerfjord Kommune social behandling for stofmisbrug for borgere på Rusmiddelcentret. Rusmiddelcentret er en del af fagenheden Social og Sundhed.</p> <p>Omfanget og varighed af din behandlingsindsats fastsættes individuelt i din behandlingsplan. Den afhænger af, om du bevilges et ambulante behandlingstilbud, eller døgnbehandling. Du bliver oplyst om indsatsens omfang og varighed i forbindelse med visitation og bevilling af et behandlingstilbud.</p> <p>Personalets faglige kvalifikationer og kompetenceudvikling I Mariagerfjord Rusmiddelcenter er der ansat fagligt relevant personale typisk med en baggrund som socialrådgiver, pædagog eller psykolog.</p> <p>I Rusmiddelcentret arbejder vi løbende med at vurdere behovet for efter- og videreuddannelse hos personalet. Kompetenceudvikling sker typiske ved ekstern/internt kursus og uddannelse. Personalet får også løbende sparring og ekstern supervision.</p>
Opfølgning på indsatsen	<p>Vi følger løbende op på din behandling sammen med dig og evt. din kontaktperson/rådgiver. Der skal ske opfølgning og revidering af behandlingsplanen senest efter 5 måneders behandling.</p> <p>Ligeledes følger vi løbende op på, om vi overholder behandlingsgaranti blandt andet via ledelsestilsyn.</p>
Lovgrundlag	<p>Stofmisbrugsbehandling leveres efter §101 i Lov om social service.</p> <p>Særligt vedrørende hjemmeboende børn under 18 år: Enhver, der henvender sig for at modtage stofmisbrugsbehandling, vil blive spurgt ind til sine familief forhold, og om der er hjemmeboende børn eller samvær med børn under 18 år.</p> <p>Det sker som en del af den udredning, der skal klarlægge din situation forud for stofbehandling. Det sker også for at leve op til den skærpede underretningspligt, som betyder, at vi er forpligtet til at underrette de kommunale myndigheder.</p> <p>Underretningen vil typisk bl.a. indeholde faktuelle oplysninger om dine børns alder, samværsintensitet samt oplysning om årsagen til din indskrivning i Rusmiddelcentret. Rusmiddelcentret laver ikke vurdering i forhold til din forældreevne, men underretter altid, da det kan være belastende for et barn at vokse op med en forælder med en rusmiddelproblematik. Du har ret til at læse underretningen, inden den afsendes.</p>

Omkostning for borgeren	<p>Stofmisbrugsbehandling er gratis, men du betaler for kost og logi i forbindelse med døgnbehandling. Egenbetalingen fastsættes ud fra en konkret vurdering af din økonomi.</p> <p>Vælger du at lade dig indskrive i et privat behandlingstilbud uden forudgående visitering fra Rusmiddelcentret, vil du selv skulle afholde behandlingsudgiften.</p>
Klagemulighed	<p>Klager over afgørelse</p> <p>Du kan klage over afgørelsen hos Rusmiddelcentret, Mariagerfjord Kommune senest fire uger efter afgørelsen er modtaget. Vi genvurderer herefter sagen, og hvis vi fastholder afgørelsen, sender vi sagen videre til behandling i Ankestyrelsen.</p>